ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Приоритетные направления развития
науки и образования

II Международная научно-практическая конференция

29.07.2014 г.

Чебоксары 2014

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 88-ЭК 03.05.2014 г.

О проведении II Международной
научно-практической конференции
«Приоритетные направления
развития науки и образования»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2014 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Международная  научно-практическая
конференция  «Приоритетные  направления  развития  науки  и  образования»
29.07.2014 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Система образования».
     2.2. Секционное заседание «Общая педагогика и психология».
     2.3. Секционное  заседание  «Теория  и  методика  профессионального
образования».
     2.4. Секционное заседание «Теория и методика общего образования».
     2.5. Секционное заседание «Теория и методика дошкольного образования».
     2.6. Секционное заседание «Теория и методика дополнительного образования
детей».
     2.7. Секционное заседание «Коррекционная педагогика».
     2.8. Секционное  заседание  «Физическое  воспитание  и  здоровьесберегающая
деятельность».
     2.9. Секционное  заседание  «Педагогическая,  социальная  и  коррекционная
психология».
     2.10. Секционное заседание «Социальная психология».
     2.11. Секционное  заседание  «Подготовка  и  переподготовка  специалистов  в

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

области психологии».
     2.12. Секционное заседание «Социология».
     2.13. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.14. Секционное заседание «Философия».
     2.15. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.16. Секционное заседание «История и обществознание».
     2.17. Секционное заседание «Политические науки».
     2.18. Секционное заседание «Лингвистика и межкультурная коммуникация».
     2.19. Секционное заседание «Экономика, менеджмент, маркетинг».
     2.20. Секционное заседание «Юридические науки».
     2.21. Секционное заседание «Физическая культура и спорт».
     2.22. Секционное заседание «Экология».
     2.23. Секционное заседание «Технология пищевой промышленности».
     2.24. Секционное  заседание  «Технические  науки  и  промышленность  в
целом».
     2.25. Секционное заседание «Информатика, электроника, приборостроение».
     2.26. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.27. Секционное заседание «Химические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  II  Международной
научно-практической конференции «Приоритетные направления развития науки
и образования» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 88-ЭК от 03.05.2014 г.

Организационный комитет
II Международной научно-практической конференции

«Приоритетные направления развития науки и образования»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 88-ЭК от 03.05.2014 г.

ПРОГРАММА

II Международной научно-практической конференции
«Приоритетные направления развития науки и образования»

Секционное заседание «Система образования»

1. Последствия остаточного принципа
финансирования системы образования
России (1990–е и начало 2000–х гг.)

Исаев М. И. Россия,
Москва г

2. Использование современных
образовательных технологий в работе
концертмейстера колледжа искусств

Макеева И. А. Россия,
Егорьевск г

3. Использование принципа
перспективности при построении
программ обучения в докторантуре:
зарубежный опыт

Комарова Ю. А. Россия,
Санкт-Петербург г

4. Модель формирования универсальных
учебных действий младших школьников
во внеурочной деятельности

Хомутова М. Н.,
Братчикова Ю.
В.

Россия,
Екатеринбург г
 Россия,
Каменск-Уральски
й г

5. Ресурсный центр как стратегическое
решение адаптации среднего
профессионального образования к
потребностям регионального рынка труда

Курманова Э. А. Россия,
Тверь г

Секционное заседание «Общая педагогика и психология»

1. Профессиональная мобильность
педагога

Колпакова Т. А.,
Горина Н. С.

Россия,
Красноуфимск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Актуализация проблемы
профессиональной подготовки
бакалавров романо-германской
филологии в контексте европейских
инициатив

Колесниченко Н.
Ю.

Украина

3. Управление развитием
образовательных достижений
школьников - необходимый компонент
современной образовательной среды как
фактора формирования успешной
личности

Соболева Н. С. Россия,
Курск г

4. Проблема интеллектуального развития
детей дошкольного возраста в
психолого–педагогических
исследованиях

Чепик Г. П. Россия,
Лангепас г

Секционное заседание «Теория и методика профессионального образования»

1. Специфика моделирования основ
педагогического взаимодействия в
ресурсах изучения
профессионально-педагогического знания

Сергеев С. К.,
Козырева О. А.

Россия,
Новокузнецк г

2. Особенности детерминации
педагогического взаимодействия в
структуре подготовки будущих боксеров

Хуснутдинова Н.
С., Козырева О.
А.

Россия,
Новокузнецк г

3. Формирование профессиональной
компетентности учителей в системе
повышения квалификации

Корнеева Ж. А. Россия,
Тольятти г

4. Игра как инструмент подготовки
будущих педагогов к успешной
профессиональной деятельности

Своротова Ю. В. Россия,
Москва г

5. Организация образовательного
процесса в системе НПО

Сапова Т. В. Россия,
Жирновск г

6. Концепция развития
психолого-педагогического
сопровождения профессиональной
адаптации и трудоустройства студентов
медицинского колледжа

Манакина Е. М. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Формирование нравственного облика
будущего учителя музыки на уроках
музыкального инструмента в
педагогическом колледже

Капитанова О.
В.

Россия,
Егорьевск г

8. Формирование экологической
компетентности студентов колледжа
средствами технологии проектного
обучения

Курманов А. В. Россия,
Тверь г

Секционное заседание «Теория и методика общего образования»

1. Любовь к своему ребенку – основа
семейного воспитания

Иванова С. Н. Россия,
Краснодарский
край

2. Активные формы обучения бурятской
литературе

Бадмаева Б. Ж. Россия,
Улан-Удэ г

3. Взаимосвязь урочной и внеурочной
деятельности на примере предмета
«Окружающий мир» в 4 классе в
контексте ФГОС

Игошина В. В. Россия,
Ивняки п

4. Технологии интенсификации обучения
на основе схемных и знаковых моделей в
лицейском курсе физики

Спицына Л. И. Россия,
Краснодар г

5. Индивидуальные и возрастные
особенности учащихся при изучении
иностранного языка

Миндубаева Л.
М., Панфилова
В. М.

Россия,
Елабуга г

6. Эстетическое воспитание учащихся в
процессе преподавания образовательной
области «Технология»

Пучнин Ю. А. Россия,
Нижневартовск г

Секционное заседание «Теория и методика дошкольного образования»

1. Управленческий мониторинг в
дошкольном образовательном
учреждении

Левченко Л. Ю. Россия,
Таганрог г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Сюжетно-ролевая игра - школа
нравственного поведения для детей
дошкольного возраста 4-5 лет

Серегина Т. В. Россия,
Магнитогорск г

Секционное заседание «Теория и методика дополнительного образования
детей»

1. Внеклассная работа в детской
музыкальной школе, как форма
проявления творческого начала

Безденежных Т.
Н.

Россия,
Чебоксары г

2. Проектно–исследовательская работа
учащихся на кружке химии как
организация
личностно–ориентированного и
деятельностного подхода в
дополнительном образовании

Давыденко Л. В. Россия,
Санкт-Петербург г

3. Формирование гражданственности и
толерантности через изучение
национальной культуры

Хусаинова З. З. Россия,
Казань г

4. Влияние раннего изучения
иностранных языков на развитие ребенка

Волостнова М.
В.

Россия,
Чистополь г

Секционное заседание «Педагогическая, социальная и коррекционная
психология»

1. Программа работы с
детьми–инвалидами  в условиях средней
общеобразовательной школы

Сальникова Г.
М.

Россия,
Татарстан Респ

2. Факторы, влияющие на формирование
зависимостей от психоактивных веществ

Выползова Е. В. Россия,
Северодвинск г

3. Внеучебная деятельность как фактор,
обуславливающий структурные
особенности тревожности и самооценки в
подростковом возрасте

Степанова М.
Ю., Федерякин
Д. А., Турок Е.
М.

Россия,
Смоленск г

4. Личностная готовность к школьному
обучению

Собко Е. Н. Россия,
Краснодарский
край

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Социология»

1. Аномические процессы в современном
обществе

Малинина К. О. Россия,
Архангельск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Диалог: диалогическое и диалоговое
профессиональное общение

Деркачева М. А. Россия,
Москва г

2. Основные формы межпредметной
интеграции и использование их в
современной практике преподавания
русского языка

Пучнина Ю. Н. Россия,
Нижневартовск г

Секционное заседание «Философия»

1. К вопросу анализа славянофилами
причин противоречивости отечественного
просвещения: различение А. С.
Хомяковым «колониальной» и
самобытной форм науки

Макухин П. Г. Россия,
Омск г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. К вопросу о генезисе бренда Архангельская
К. В.

Россия,
Екатеринбург г

2. Историко–культурологические аспекты
и сущность символов и атрибутов
праздника Новруз в Азербайджане

Зейналова Л. М. Азербайджан

Секционное заседание «Политические науки»

1. Ассамблея народа Казахстана как
институт межнационального и
межконфессионального единства

Каскарбаева З.
А.

Казахстан,
Нур-Султан г

2. Роль человеческого капитала в
современном обществе

Яшкова Т. А. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Характеристика патриотической
работы музея с оценкой эффективности
его деятельности

Шарифуллина Н.
И.

Россия,
Татарстан Респ

Секционное заседание «Экономика, менеджмент, маркетинг»

1. Нефтегазовая промышленность как
одно из направлений развития экономики
Узбекистана

Киямова К. А.,
Рахманова Ю. К.

Узбекистан

2. «Кластер» в контексте
постиндустриальной экономики

Макоев М. М.,
Золоев З. Г.

Россия,
Санкт-Петербург г

3. HR–брендинг – актуальные тренды Саркисян И. С. Россия,
Москва г

4. Управление комплексом маркетинга
предприятия на основе CRM–технологий

Стешин А. И. Россия,
Санкт-Петербург г

5. Человеческий капитал России 1990–х и
начала 2000–х годов: демографическая
ситуация, продолжительность жизни и
уровень жизни населения

Исаев М. И. Россия,
Москва г

6. Государственно–частное партнерство
как форма бизнес–взаимодействия

Золоев З. Г. Россия,
Санкт-Петербург г

7. Международная
конкурентоспособность: факторы ее
определяющие

Погосян М. О.,
Погодаева Т. В.

Россия,
Тюмень г

8. PEST–анализ универсама «Магнит» в
городе Димитровграде

Михайлина М.
Л., Зиятдинова
В. В.

Россия,
Димитровград г

9. Особенности национального
консалтинга

Ширяева Г. Ю.,
Попова И. Н.

Россия,
Екатеринбург г

10. Социальная ответственность крупного
и малого бизнеса

Низамутдинова
О. И., Попова И.
Н.

Россия,
Екатеринбург г

11. Налоговые поступления в структуре
государственных доходов Республики
Казахстан

Тен Н. Ю.,
Интыкбаева С.
Ж.

Казахстан

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Возможность применения концепции
Кайдзен для формирования
корпоративной культуры в Органе по
сертификации

Низякова Л. В. Россия,
Владивосток г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Экспериментальные методы научной
саморефлексии военного права

Кибакин М. В. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Физическая культура и спорт»

1. Забота о здоровье ребенка. Как
сформировать у детей правильное
отношение к своему здоровью

Щипцова С. А. Россия,
Астрахань г

Секционное заседание «Экология»

1. Влияние солнечной активности  на
организм человека

Чикина Н. А. Россия,
Липецк г

Секционное заседание «Технология пищевой промышленности»

1. Особенности применения средств и
методов управления качеством при
внедрении принципа TQM «Постоянное
улучшение» на рыбоперерабатывающем
предприятии

Гнездилова А.
И., Шкарина Т.
Ю.

Россия,
Владивосток г

Секционное заседание «Физико-математические науки»

1. Нелинейно–оптическая диагностика
поверхности кремния и кремниевых
тонкослойных структур

Баранова И. М.,
Евтюхов К. Н.

Россия,
Брянск г

2. Особенности распространения
высокочастотных электромагнитных волн
в коаксиальной линии с диэлектрической
нагрузкой

Фатыхов М. А.,
Фатыхов Л. М.

Россия,
Уфа г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Методы решения текстовых задач на
смеси и сплавы

Ежова Е. С.,
Федорова Е. В.

Россия,
Саратов г

Секционное заседание «Химические науки»

1. Высокоэффективная жидкостная
хроматография как метод аналитического
контроля наличия пестицидов в воздухе

Волков В. М.,
Федосеевский В.
В., Иванова Е. П.

Россия,
Москва г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
II Международной научно-практической конференции

«Приоритетные направления развития науки и образования»

     29.07.2014  г.  состоялась  II  Международная  научно-практическая
конференция  «Приоритетные  направления  развития  науки  и
образования».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок